
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 1426/2025 DEL 23/07/2025

N° DetSet 85/2025 del 15/07/2025

Dirigente: MICHELE PUNZO 
Dirigente cofirmatario: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico, per servizi culturali, 
educativi e didattici: scuola elementare e materna 3° circolo didattico A. Moro in
via U. Malfa– IMPEGNO

CIG: 99378648CD
CUP: B47H21001980001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1426/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03084-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/07/2025 al 07/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01426/2025 del 23/07/2025

 

CITTA’ DI AFRAGOLA
Città Metropolitana di Napoli

Settore PNRR

OGGETTO: “Ristrutturazione  edilizia  di  immobile  pubblico,  per  servizi  culturali,
educativi e didattici: scuola elementare e materna 3° circolo didattico A. Moro in via U.
Malfa” - CUP B47H21001980001 - CIG 99378648CD – IMPEGNO

PREMESSO CHE

 Il Comune di Afragola ha presentato istanze di finanziamento per il Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza;

 Il PNRR fa parte del programma dell'Unione Europea noto come Next Generation EU,
un fondo da miliardi di euro per la ripresa europea (appunto chiamato "fondo per la
ripresa" o recovery fund);

 Alcune  delle  proposte  presentate,  figurano  attualmente  nell’elenco  delle  proposte
ammesse  a  finanziamento  con  emissione  dei  decreti  di  finanziamento,  tra  cui  il
seguente intervento approvato; 

 Il Ministero dell’Istruzione con il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6
agosto2021, ha

 previsto  l’assegnazione  delle  risorse  nell’ambito  del  “Piano per  asili  nido  e  scuole
dell’infanzia  e servizi  di  educazione e cura per  la  prima infanzia”,  del  Programma
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 ed ha ammesso a finanziamento la scheda-
progetto  presentata  dal  Comune  di  Afragola:  CUP:  B47H21001980001  -  €
1.375.000,00 -  Ristrutturazione  edilizia  di  immobile  pubblico,  per  servizi  culturali,
educativi e didattici: scuola elementare e materna 3° circolo didattico Aldo Moro in via
Ugo La Malfa”;

 L’intervento è finanziato per intero con fondi del Ministero dell’Istruzione di cui al
Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  6  agosto  2021  -  CUI
L80047540630201900063, l’intervento non è oggetto di altra fonte di finanziamento;

 l’art. 52 del DL 77/2021 ha ripristinato l’obbligo, prima sospeso, della centralizzazione
della committenza in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la sospensiva dell’art. 37
comma 4 vige, ai sensi dell’art.1 del DL 32/2019, limitatamente alle procedure non
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste
[dal PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: nelle more di una disciplina diretta ad
assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti,
per  le  procedure  afferenti  alle  opere  PNRR  e  PNC,  i  comuni  non  capoluogo  di
provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le
modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le
province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01426/2025 del 23/07/2025

 comma 1 dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte”;

 l’art.9  comma  2  del  DL n.  77/2021  che  prevede  le  “Amministrazioni  centrali,  le
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali (…) al fine di
assicurare  l'efficace  e  tempestiva  attuazione  degli  interventi  del  PNRR  possono
avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il PNRR da società a prevalente
partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da enti vigilati”

 l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i. che dispone che “le amministrazioni
pubbliche  possono,  direttamente  o  indirettamente,  costituire  società  e  acquisire  o
mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività
sotto  indicate:  e)  servizi  di  committenza,  ivi  incluse  le   attività  di  committenza
ausiliarie,  apprestati  a  supporto  di  enti  senza  scopo  di  lucro  e  di  amministrazioni
aggiudicatrici di cui di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n.
50 del 2016” 

 il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dell’intervento  di  “Ristrutturazione
edilizia  di  immobile  pubblico,  per  servizi  culturali,  educativi  e  didattici:  scuola
elementare e materna 3° circolo didattico A. Moro in via U. La Malfa”, approvato con
delibera di giunta comunale N.38/2023 del 04/05/2023, in cui si fornivano indirizzi al
RUP  per  l’indizione  della  gara  mediante  Appalto  Integrato  sul  già  menzionato
progetto;

 CHE con Delibera di G.C. n. 6 del 03/02/2023 e successiva Delibera di C.C. n. 13 del
15/02/2023, questo Ente ha deliberato l’adesione alla Centrale Unica di Committenza
(CUC) dell’Area Nolana, “qualificata” ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 50/2016, secondo
le modalità indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 04/05/2023 si approvava il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  e  si  dava  mandato  al  Dirigente  di  partecipazione
all’Avviso di che trattasi;

 con Determinazione Dirigenziale RCG N° 22/2023, in data 22/05/2023 si approvavano
gli  atti  di  gara  e si  indiceva  la  procedura  di  scelta  del  contraente  con  il  criterio
dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (art.95 comma 6 del D.Lgs.n.50/2016)
stabilendo di avvalersi della Centrale Unica di Committenza per le attività indicate
all’art. 3, comma 1 lett. m) del D.Lgs. n.50/2016 ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del
D.L. 77/2021 e dell’art. 37 comma 4 del Codice dei Contratti;

PRESO ATTO CHE:

• La procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica CUC AREA NOLANA

e che  le  offerte  sono  state  inoltrate  per  via  telematica  con  le  modalità  indicate  nel

rispettivo Disciplinare di Gara.

• Con  il  conferimento  dell’appalto  in  oggetto  ed  il  conseguente  contratto  si  intende

procedere all’affidamento  dell’intervento:  “Ristrutturazione  edilizia  di  immobile

pubblico, per servizi culturali, educativi e didattici: scuola elementare e materna 3°

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01426/2025 del 23/07/2025

circolo didattico A. Moro in via U. Malfa” e che la scelta del contraente in conformità

con il D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. è stata fatta mediante:
• Procedura: APERTA CON APPALTO INTEGRATO PROGETTAZIONE  E

COSTRUZIONE

• Criterio: OEPV

RITENUTO che le attività di gara sono state espletate ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché in conformità del Nuovo-decreto-parametri-LLPP-dm-
17-giugno-2016;  Decreto 263  2  dicembre  2016;  Linee  Guida  n.  1  “Indirizzi  generali
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti all’architettura  ed  ingegneria”,  secondo  le  indicazioni
esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

1. Il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B47H21001980001

2. Il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B47H21001980001;

3. Il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto direttamente dalla CUC, è il seguente    99378648CD;

CONSIDERATO CHE:

• Con Determina N.920/2024 del 03/06/2024 si provvedeva all’aggiudicazione definitiva

in favore dell’O.E. GIA COSTRUZIONI S.RL.

• In data 10/06/2024 si riceveva la consegna della Progettazione definitiva/esecutiva; 

• Con Determina N. 2155 del 29/11/2024 si costituiva il gruppo di lavoro; 

• L’importo complessivo del progetto dell'appalto da quadro economico.

RILEVATO  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  attesta,  ai  fini  del  controllo
preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs.
n. 267/2000  e  dal  relativo  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento,  oltre all’impegno  di  cui  sopra,  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione
economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del Settore Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale.
Per tutto quanto innanzi premesso, considerato, ritenuto e visto

SI PROPONE DI DETERMINARE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01426/2025 del 23/07/2025

• DI RICONOSCERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile

di  cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del

presente provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa,  il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del dirigente del settore;

• DI DARE ATTO CHE:

il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nunzio Boccia, dirigente del Settore LL.PP.

• PREMESSO CHE:

• Sul capitolo 21042 art. 06 sono già stati effettuati i seguenti impegni:
- Imp. N. 55 - Anno 2025 € 60.0992.08 per LAVORI 
- Imp. N. 806 - Anno 2025 € 23.747,19 per IMPREVISTI E ONERI AGGIUNTIVI
- Imp. N.807 - Anno 2025 € 100.260,73 per ECONOMIE DI GARA 

• DI IMPEGNARE  la  somma  di  €  383  006,73  per  LAVORI  di  cui  77.354,93 sulla
prenotazione di spesa 111/23 e la restante somma di € 305.651,80 sulla prenotazione di spesa
38/24
-  Impegno anno 2025 - € 383 006,73

• DI IMPEGNARE  nell’anno  2025  a  somma  di  €  81.663,29  per  spese  di  progettazione
comprensivo di cassa previdenziale e di IVA al 22%, sulla prenotazione 37/24 nello specifico
così composti:

- Importo spese progettazione ribassato: € 64.362,62
- Oneri previdenziali: € 2.574,50
- IVA al 22%: € 14.726,17
Impegno anno 2025 - € 81.663,29

• DI IMPEGNARE nell’anno 2025 la somma di € 15.706,64 per incentivi funzioni tecniche del
gruppo di lavoro costituito con Det.  RCG N. 2155/2024 del 29/11/2024; sulla prenotazione
111/23

Impegno anno 2025 € 15.706,64

 SI CHIEDE altresì di impegnare la somma di € 12.684,91 sul capitolo 21042 articolo 06  del
Bilancio 2025 per lavori 

• DI PUBBLICARE  la presente determinazione, ai sensi dell’art.  29 comma 1 del D. Lgs
50/2016 ss.mm.ii, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”
secondo le delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal
D.  Lgs.  97/2016,  e  dalle linee guida di ANAC, pubblicate  con  delibera n.  1310 del
28/12/2016;

•
                        IL RUP

        Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01426/2025 del 23/07/2025

IL DIRIGENTE
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al Decreto
Sindacale n.182/2023.

Per i motivi esposti e avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa e dagli atti
citati in premessa

VISTI

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

• Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo
esterno;

• L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

VISTO, altresì la legge n. 241/90 e ss.mm.ii. - Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il Decreto Legislativo n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici; il Decreto Legislativo n.
267/2000 - T.U. Enti Locali;

il D.Lgs.  n.  165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;

il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021,
n.101;

il DPCM del 15 settembre 2021 all’art. 2 comma 1; la Delibera di G.R. n. 340 del
27/07/2021;

il D.L.31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 2021,
n.108 ed in particolare l’art.48;

il D.L. 68/2022, convertito nella legge 5 agosto 2022, n.108;

DETERMINA
• di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e

che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01426/2025 del 23/07/2025

• dare atto che la presente determina:

• è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario
qualora la presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

• il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità,
sul frontespizio del  presente atto,  il  numero d'ordine  progressivo e  la  data  di
registrazione coincidente con quella del Registro Generale;

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

  Il Dirigente PNRR
Arch. Michele Punzo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01426/2025 del 23/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 85/2025 del 15/07/2025, avente oggetto: 

Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico, per servizi culturali, educativi e didattici: scuola elementare e 

materna 3° circolo didattico A. Moro in via U. Malfa– IMPEGNO

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA ALDO MORO
- LAVORI

€ 383.006,73 21042 06

2462-
2463-
2464-
2465

2025

RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA ALDO MORO
- PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA

€ 81.663,29 21042 06 2466 2025

RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA ALDO MORO
- INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICHE

€ 15.706,64 21042 06 2467 2025

RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA ALDO MORO
- LAVORI

€ 12.684,91 21042 06 2468 2025

Totale Importo:      € 493.061,57

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSO CHE
	PRESO ATTO CHE:
	CONSIDERATO CHE:
	DI DARE ATTO CHE:
	PREMESSO CHE:
	Imp. N. 55 - Anno 2025 € 60.0992.08 per LAVORI
	Imp. N. 806 - Anno 2025 € 23.747,19 per IMPREVISTI E ONERI AGGIUNTIVI
	Imp. N.807 - Anno 2025 € 100.260,73 per ECONOMIE DI GARA
	DI IMPEGNARE la somma di € 383 006,73 per LAVORI di cui 77.354,93 sulla prenotazione di spesa 111/23 e la restante somma di € 305.651,80 sulla prenotazione di spesa 38/24
	- Impegno anno 2025 - € 383 006,73
	DI IMPEGNARE nell’anno 2025 a somma di € 81.663,29 per spese di progettazione comprensivo di cassa previdenziale e di IVA al 22%, sulla prenotazione 37/24 nello specifico così composti:
	Importo spese progettazione ribassato: € 64.362,62
	Oneri previdenziali: € 2.574,50
	IVA al 22%: € 14.726,17
	Impegno anno 2025 - € 81.663,29
	DI IMPEGNARE nell’anno 2025 la somma di € 15.706,64 per incentivi funzioni tecniche del gruppo di lavoro costituito con Det. RCG N. 2155/2024 del 29/11/2024; sulla prenotazione 111/23
	Impegno anno 2025 € 15.706,64
	SI CHIEDE altresì di impegnare la somma di € 12.684,91 sul capitolo 21042 articolo 06 del Bilancio 2025 per lavori
	IL RUP
	IL DIRIGENTE
	VISTI
	DETERMINA
	Il Dirigente PNRR
	Arch. Michele Punzo

		2025-07-23T14:48:13+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-15T15:12:16+0200
	PUNZO MICHELE


		2025-07-16T11:36:21+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-07-23T14:48:14+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-23T14:45:46+0200
	CAPUTO ANGELA




